Unde est, quod plerumque notimus utriusque

sexus homines post abominabiles voluptatis illecebras, ad tantam religiosæ vitæ pervenisse munditiam, ut non modo castos atque pudicos quoslibet in sanctitate præederent; sed et non continentia multarum virginum merita superarent. Quibus non jam sola prioris meriti mensura reperitur, sed procul dubio cum remissione reatus etiam cumulus superaddita mercede augetur. Ecce probatum, ut opinor, est, juxta meritum posse Deum suscitare virginem post ruinam; juxta carnem vero quis etiam vesanæ mentis addubitet eum videlicet, qui erigit elisos, solvit compeditos (*Psal. cxlv*), qui postremo curat omnem languorem et omnem infirmitatem (*Math. iv*), clausulam non posse reparare virginem? Enimvero qui corpus ipsum de tenuissimo seminis liquore compegit, in humanæ formæ speciem per varia membrorum lineamenta distinxit, ad summam necdum existentem condidit creaturam, existentem jam non poterit recuperare vitiatam? Fateor plane, fateor, nullumque timens cavillatorie contentionis obloquium constanter affirmo; quia valet omnipotens Deus multitudine quolibet virginem reddere, incorruptionisque signaculum in ipsa ejus carne, sicut ex materno egressa est utero, reparare. **619** Hæc autem dixi, non ut B. Hieronymo, qui pio studio locutus est, detrahant; sed ut eos, qui ex verborum illius occasione, Deum astruunt impotentem, invicta fidei ratione refellam.

CAPUT IV.

Quomodo possit fieri, ut quod factum est, non sit factum.

Ad illud postremo, quod in hac disputandi materia plures objiciant, scilicet sanctitatis tuæ iudicio video respondendum. Aiumt enim: Si Deus, ut asseris, in omnibus omnipotens est, nunquid potest hoc agere, ut que facta sunt, facta non fuerint? Potest certe facta quæque destruere, ut jam non sint; sed videri non potest, quo pacto possit efficere, ut que facta sunt, facta non fuerint. Potest quippe fieri, ut amodo, et deminceps Roma non sit; sed ut antiquitus non fuerit condita, quomodo possit fieri, nulla capit opinio. Inspirante Deo responderis sum ad hæc: in primis exactorem meum verbis Salomonis admonendum video, quibus ait: « Majora te ne quaesieris, et altiora te ne scrutatus fueris (*Eccle. iii*). » Deinde dicendum, quia quod Deus facit, aliquid est: quod Deus non facit, nihil est: « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*). » De quo nihilum alibi scriptum est: « Qui fecit quæ futura sunt (*Eccle. iii*). » Juxta quod et illud: « Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (*Eccle. xvi*). » Et Apostolus: « Qui fecit, inquit, ea quæ non sũnt (*Rom. iv*). » Omnia plane hæc testimonia Scripturarum testantur Deum fecisse quod non erat; non destruxisse quod erat; condidisse futura, non abolivisse præterita. Quanquam et sæpe legatur Deus aliquid everitisse, ut melius aliquid procuraret; sicut mundum per aquæ dilu-